
Internet: vyhledInternet: vyhledInternet: vyhledInternet: vyhledáááávacvacvacvacíííí nnnnáááástroje, stroje, stroje, stroje, 
neviditelný webneviditelný webneviditelný webneviditelný web

DigitDigitDigitDigitáááálnlnlnlníííí knihovnyknihovnyknihovnyknihovny



Osnova

• vyhledávací stroje
– Další vyhledávací stroje kromě Googlu

–Metarešeršní systémy

• neviditelný web

• Digitální knihovny
– Projekty, charakteristika



Vyhledávací nástroje

Dříve (před Googlem) bylo důležité zjistit o 
vyhledávacím nástroji: 
– jaké způsoby vyhledávání umožňuje
– jakou část, službu Internetu prohledává (www, 
ftp…)

– jakým způsobem zpracovává (indexuje) www 
stránky

– rozsah, velikost databáze vyhledávacího 
stroje -
žádný vyhledávací nástroj neumí prohledávat 

celý Internet!



robot

SW na indexaci

SW na 

vyhledávání



Vyhledávací nástroje
jak fungují

1. Sběr dat (roboti, crawlers)
– robot průběžně prochází internet většinou na 

principu sledování odkazu (může odhalit pouze 
takovou stránku, na kterou vede odkaz), 
struktury dokumentu, náhodného nebo 
souběžného získávání dokumentů

– ruční přidání (přidej odkaz, add a link, submit site, add
site) http://www.google.com/addurl/?continue=/addurl

http://jyxo.cz/d/submit



Vyhledávací nástroje
jak fungují

2. Indexace - zapracování do vlastní databáze
– výpočet váhy slov z určité www v relaci s URL 

(sledování názvu, popisu, kw, nadpisy 1.úrovně příp. 
další, URL, odkaz z jiných stránek, čistý text) 

• zpracování meta tagu description na určité stránce 
- popis obsahu stránky

např.:<meta name="description" content="Popis 
tvorby a publikování WWW stránek pro začátečníky i 
odborníky“>.

• zpracování meta tagu klíčová slova na určité
stránce (některé vyhledávače zcela ignorují)

např.: <meta name="keywords“
content=“profesionální design,úprava textu,úprava 
obrázků,reklama,tvorba www">.



Vyhledávací nástroje
jak fungují

3. Vyhledávání a řazení výsledků
• Řazení podle vztahu mezi dotazem a dokumentem (míra 

relevance, blízkost slov)
– prolinkovaný text v tagu title, systém dále vypíše obsah 

meta tagu description, nebo prvních několik slov ze 
začátku stránky, nebo kusy textu kolem hledaného 
výrazu

• Řazení podle postavení dokumentu v hypertextové
struktuře webu (page rank (PR)=řazení dle relevance, 
věrohodnosti na principu počtu odkazů na určitou stránku 
(čím více odkazů na stránku, tím je PR vyšší), odkazy ze 
stránek s vyšším PR mají větší váhu



Kde brát informace o existenci 
vyhledavačů?

• SearchengineWatch - http://searchenginewatch.com
• SearchengineShowDown -

http://searchengineshowdown.com/
– Srovnání funkcí http://www.infopeople.org/search/chart.html

– Žebříčky
http://searchenginewatch.com/showPage.html?page=2156221

• Katalogy, rozcestníky  vyhledavačů
– Hotsheet – http://www.hotsheet.com/
– Beaucoup - http://www.beaucoup.com/
– SearchengineCollossus -

http://www.searchenginecolossus.com/



http://www.ihelpyou.com/search-engine-chart.html



Chování uživatelů při vyhledávání v EIZ
www vyhledávače x databáze

Search Engine User Behavior Study, 2006

• Přes 2000 amerických respondentů (uživatelů
internetu)

• Jen 10% respondentů prohlíží více jak 3 strany 
výsledků vyhledávání 62 % prohlíží pouze první
stranu

• 82% uživatelů při neúspěšném vyhledávání
přeformuluje dotaz (více klíčových slov) a 
použije ten stejný vyhledavač



Další vyhledávače

Yahoo - nejstarší web. adresář, od r. 2004 má vlastní
fulltextový vyhledavač, vyhledávání obrázků

Ask Jeeves - koupil Teomu a používá k vyhledávání jeho 
technologie, zajímavé Expand Search, Narrow your search, 
Related name

Alltheweb - koupil ho Yahoo, možnosti pokročilého
vyhledávání

http://www.alltheweb.com/advanced?advanced=1&
Altavista -překladač Babel fish translation

Exalead - operátor OPT např.: cow OPT mad vyhledá www 
stránky, kde figuruje slovo cow a nejlépe i ty, kde figuruje 
slovo mad (změkčená funkce AND), zajímavá vizualizace
– Add shortcut – nastavení často používaných, výchozích www











Metavyhledávače

• Pracují s jinými vyhledávacími nástroji

• jedním příkazem se prohledává velké
množství Internetu - dotaz je předáván k 
vyhodnocení rešeršním systémům 
(Googlu, Altavistě…)

• Vhodné pro vyhledávání, kde nám záleží
na kvantitě, možnosti vyhledávání jsou 
omezené



Metavyhledávače

• Clusty http://clusty.com/

• Jux 2  - http://www.jux2.com

– Ask Jeeves, Google, MSN, Yahoo
Překrývání výsledků z jednotlivých 
vyhledávačů http://www.jux2.com/stats.php

• Intelways http://www.intelways.com/

• Kartoo http://www.kartoo.com/





Další vyhledavače – zajímavosti

• Slovníkové vyhledávání
–MSN – Encarta a další
http://www.msn.com









Nové trendy - Web 2.0

• buzzword?  - reflexe změn 
• Decentralizované služby, kooperace, agregace 

zdrojů (kdo vlastní data-klíčová hodnota?) – mashup
nadstavby (GoogleMaps)

• Folksonomie x taxonomie– aktivní účast uživatelů na 
kategorizaci, slovním popisu (tagging) stránek 
(http://del.icio.us/tag/)

• Sociální vztahy, komunitní weby – blogy, wiki RSS

• del.icio.us, Flickr, Quintura, KWMap, 
MySpace, FaceBook, YouTube…







Tag clouds



Nové trendy ve vyhledávání

• Současné vyhledávání zaměřeno na úplnost  
rešerše – důraz na kvantitu indexace www 
prostoru vyhledávacími nástroji ALE problém 
KVANTITY ztěžuje hledání KVALITY
– metody dobývání znalostí web 
mining=klasifikace, shlukování predikce v 
nestrukturovaných textech x data mining
dobývání znalostí z databází především 
strukturovaných informací typu tabulek ( - web 
intelligence kombinace interakce lidského 
myšlení, umělé inteligence se sítěmi a 
technologiemi)

– desktopy, toolbary - integrace vyhledávání na 
www s vyhledáváním v lokálních, souborech 
(doc, ppt, xls, pdf+další metadatové formáty), 
e-mailu ...



Nové trendy ve vyhledávání

• Vize – sémantický web aneb na přímou otázku – přímou 
odpověď i komplexního charakteru
(jaké je hlavní město ČR? Jaká je současná politická
situace v ČR?)

– Předpoklad – zachycení struktury dat, problém zejména 
textových dokumentů

– značkovací jazyk html (dobrý pro zprostředkování inf. o 
vzhledu stránky) X xml (novými značkami umožňuje 
vymezit obsah pro pokročilé vyhledávací služby, 
specifikuje VÝZNAM tagů)

– ontologie - nejvyspělejší forma metadat = člověku
srozumitelné a zároveň strojově zpracovatelné, -
definování rozsáhlých konceptů, tématických oblastí, 
termínů včetně vyjádření vztahů mezi termíny x tezauru 
přesnější, robustnější (škála vztahů pro vyjádření
blízkost, nadtřída, podtřída - (projekt ontologie WordNet
cca 100 tis. termínů)











Neviditelný web

• Studie Bright Planet z r. 2001-
Bergman, Michael K. The Deep Web: 
Surfacing Hidden Value

http://www.brightplanet.com/technol
ogy/deepweb.asp









Neviditelný web

• Problém - jak se dostat k primárním 
dok. na neviditelném webu?

• Na úrovni vstupních bodů, bran OK 
(HP katalogu, databázová centra)

• Neviditelný web mění strategie 
vyhledávacích strojů



Neviditelný web - vstupní brány

• SCIRUS http://www.scirus.com/srsapp/
– Přes 200 mil.vědeckých www
– Specifický vyhledávací nástroj pro odborné
informace (záměrná filtrace nevědeckých 
obsahů, hluboká indexace www, vědeckých 
databází)

– Náměty na vyhledávání
http://www.scirus.com/srsapp/tips/



Vyhledávače neviditelného 
webu

• Complete Planet – katalog prohledatelných databází

http://aip.completeplanet.com
– Registruje přes 40 000 zdrojů, obsažených v 
7000 kategoriích strukturovaného hesláře

• Direct Search – přímé vyhledávání, tématicky dělený 

rozcestník k prohledatelným databázím

http://www.freepint.com/gary/direct.htm



Vyhledávače neviditelného 
webu

• TURBO 10 http://turbo10.com/
– Zajímavá vizualizace, clustrování zdrojí
podle kategorií, vládní, univerzitní, 
obchodní online zdroje, databáze 

• Invisible web

http://www.invisible-web.net/



Kliknutím si prohlédnu uvedený odkaz







Kliknutím na specifické heslo se
jednoduše přidá další
klíčové slovo do dotazu, a tak se
zpřesní vyhledávání.

SCIRUS













DigitDigitDigitDigitáááálnlnlnlníííí knihovnyknihovnyknihovnyknihovny



CharakteristikaCharakteristikaCharakteristikaCharakteristika

• terminologie
– matoucí - dáno neustálým průběžným vývojem (není
historický odstup), s digi. kni. pracují různé profesní
komunity

– organizované sbírky digitálních dokumentů, objektů a 
služeb 

• systematická správa, popis, vyhledávání různorodých 
(heterogenních) zdrojů

• jednotný přístup pro uživatele bez ohledu na druh a 
formu zdroje v digi. kni.(hudba, text, video..) 
prostřednictvím sítí

• počátky 60. Léta USA, ale rozvoj dovolil 
především stav techniky a internet od 90. let



DigitDigitDigitDigitáááálnlnlnlníííí x tradix tradix tradix tradiččččnnnníííí
knihovnyknihovnyknihovnyknihovny

• řada společných vlastností stejná jako v tradiční
knihovně

– zaměření na kvalitu, systematické budování , „jmenné a 
věcné“ zpracování

– spojuje výhody automatizace (nonstop přístup ke 
sbírkám, efektivní vyhledávání, sdílení dat…)

• řada odlišností od tradiční knihovny 

– problémy se společenskou nepřipraveností na 
mezinárodní úrovni=technologie předchází společenské
procesy - etika, legislativa, ekonomika (ohrožení
tradičních schémat - autorské právo, ochrana 
osobnosti, daně, národní bezpečnost…)



DigitDigitDigitDigitáááálnlnlnlníííí knihovnyknihovnyknihovnyknihovny

• Problematika sběru, zpracování, popisu, uložení vyhledávání

dat

• technická infrastruktura pro digitální knihovny - standardy 

pro komunikaci mezi jednotlivými archívy, heterogenními 

zdroji (Z39.50, OAI, DOI)

• infrastruktura pro popis zdrojů v digitální knihovně -

metadata (formát DC)

– popis z hlediska obsahu (název, předmět, popis, pokrytí, 

typ, zdroj, vztah)

– popis z hlediska vlastnictví (tvůrce, přispěvatel, 

vydavatel, nositel práva)

– popis z hlediska lokace zdroje na síti (identifikátor, 

datum, jazyk, formát)



OpenOpenOpenOpen Archive Archive Archive Archive IniciativeIniciativeIniciativeIniciative OAIOAIOAIOAI

• podpora elektronického publikování X  tradiční
publikační proces (dlouhý interval od napsání
příspěvku po jeho publikování, růst ceny 
vědeckých časopisů)

• Standard, který usnadňuje vzájemnou 
komunikaci, součinnost mezi digitálními archívy 
(interoperabilitu) 

• implementace technických a organizačních 
nástrojů do jednotlivých systémů, archivů
(„otevřená“ architektura archivů)
– jednotný metadatový standard, identifikační schéma, 

protokol pro sklízení metadat



DigitDigitDigitDigitáááálnlnlnlníííí knihovny knihovny knihovny knihovny ----
standardy, identifikstandardy, identifikstandardy, identifikstandardy, identifikáááátorytorytorytory

• neexistuje jednotná globální infrastruktura, 

mechanismus na propojení jednotliv. digi. kni., ale 

základ tvoří standardy (Z39.50, OAI, Dublin 

Core, DOI)

• neexistuje univerzálně přijatelný identifikační

systém informačních objektů na internetu 

(neměnné jméno a lokace objektu „na pořád“, 

systém URL nevyhovuje)

– Příklad koncept URN

– Příklad koncept DOI



DigitDigitDigitDigitáááálnlnlnlníííí knihovny knihovny knihovny knihovny ----
identifikidentifikidentifikidentifikáááátorytorytorytory

• URN [Uniform Resource Name] systém (s obsahem 

směrovacího mechanismu)

– identifikace obsahu konkrétního objektu bez ohledu na jeho lokaci 

– globálně nepodporují www prohlížeče

– systém není rozšířený na celém internetu, směrovací služby jsou za 

úplatu  

• DOI [Digital Object Identifier]

– iniciativa komerčních vydavatelů, snaha o vybudování komplexního 

systému na správu a řízení vlastnických a autorských práv

– centralizovaný, placený systém

– Systém CrossRef využívá DOI pro vytváření citačních vazeb v oblasti 

vědeckých publikací (citation-linking) a zpřístupňování plných textů



IdentifikIdentifikIdentifikIdentifikáááátory tory tory tory ---- syntaxsyntaxsyntaxsyntax

• URN [Uniform Resource Name]

– URN:nid:nss

Namespace Identifier- identifikátor určitého identifikačního systému 

(např. DOI), Namespace-specific String je konkrétní identifikátor v 

daném systému

• DOI [Digital Object Identifier]

– doi:10.1006/123456

konstanta 10 pro označení systému DOI, numerický identifikační kód 

registrující organizace, vydavatele, jednoznačný identifikátor 

digitálního objektu v rámci dané registrující organizace

• klasické identifikátory (ISBN, ISSN …)

– ISBN 80-00-01987-6

identifikátor skupiny, identifikátor nakladatele, identifikátor titulu,

kontrolní číslice



Z39.50Z39.50Z39.50Z39.50
• mezinárodním standard pro komunikaci mezi počítači, který 

umožňuje jednomu počítači (klient) vyhledávat a získávat 
informace na jiném počítači (databázový server), a to v 
heterogenním prostředí, nezávisle na operačních systémech, 
databázích a dotazovacích jazycích

• hlavní oblastí nasazení protokolu jsou bibliografické knihovní
databáze – jako dotazovací protokol

• Má-li knihovnický systém zabudován Z-klienta, protokol Z39.50 
zprostředkuje vyhledávání následujícím způsobem: uživatel 
zformuluje dotaz v jazyce svého knihovního systému a vybere pro 
vyhledávání cizí vzdálený katalog se Z-serverem. Dotaz je 
přeformulován do Z39.50 a zaslán Z-serveru cizího katalogu; ten 
přeloží dotaz do vyhledávacího jazyka cílové databáze a přijme 
výsledek vyhledávání. Výsledek pošle Z-klientovi, který ho předá
knihovnímu systému pro zobrazení v jeho standardním 
uživatelském rozhraní.

• rozvoj protokolu řídí mezinárodní skupina Z39.50 Implementors
Group (ZIG) pod patronací Kongresové knihovny



OpenOpenOpenOpen URL a nadstavba SFX URL a nadstavba SFX URL a nadstavba SFX URL a nadstavba SFX 
[Special Effects][Special Effects][Special Effects][Special Effects]

• „otevřené“ propojování různorodých zdrojů (open
and context-sensitive linking) 

• propojování online katalogu, licencovaných 
bibliografických nebo plnotextových databází, 
digitalizovaných sbírek… s inteligentním 
„citlivým“ rozlišováním práv konkrétního 
uživatele (u licencovaných zdrojů nabídne 
místnímu uživateli např. plný text licencovaného 
zdroje, externímu uživateli pouze metadata)



MetadataMetadataMetadataMetadata

• Formát = souhrn údajů podle kterých se popisují dokumenty, 
zdroje

• Bibliografické klasické formáty - MARC nevhodné pro www 
„strojem čitelné“ X metadata „stroji srozumitelné informace“
(struktura, obsah, význam) o webovských zdrojích nebo 
dalších věcech

• MARC formáty spolu s jejich pravidly pro popis (katal. 
pravidla např. AACR2) - příliš složité pro laiky

• Formát Dublinské jádro (Dublin Core Metadata Initiative, 
DCMI) americký Dublin v r. 1995 dohoda základní množiny 
údajů (prvků) k popisu e-zdrojů=soubor prvků metadat
Dublinského jádra



MetadataMetadataMetadataMetadata

• Data o datech, informace o informacích

• Popis digitálních zdrojů (souvisí s budováním digi. kni. a 
jejich zpříst. Na www cca od 90. let)

• výraz nevnesli knihovníci (katalogizátoři), ale počítačníci
zabýv. se www

• možná typologie metadat:

– metadata popisná (slouží k obecnému popisu zdroje za 
účelem jeho vyhledání, identifikace a selekce)

– strukturální (zachycují formát a strukturu zdroje za 
účelem jeho správného uložení a zobrazování) 

– administrativní (slouží ke správě zdroje, včetně řízeného 
přístupu a archivace)



MetadataMetadataMetadataMetadata x bibliografický x bibliografický x bibliografický x bibliografický 
(katalogiza(katalogiza(katalogiza(katalogizaččččnnnníííí) z) z) z) zááááznamznamznamznam

• metadata tvoří autoři, vydavatelé nikoli nutně knihovníci

• každá www obsahuje minimum „popisných“ specializov. údajů o 
sobě bez ohledu na umístění „popisných údajů“ a „pravidel 
popisu“ a aniž by je uživatel zřetelně zaregistroval (datum 
poslední manipulace se souborem, majitel zdroje... ) x kniha v 
katalogu- snaha o detailní popis 

• metadata jsou primárně určena www robotům, agentům za 
účelem vyhledatelnosti www nikoli koncovým uživ. X katalog. 
záznam

• nezávislost, samostatnost  jednotl.  metadatových položek 
(výroků) (autor zdroje, pracoviště autora, kontaktní údaje na 
autora) x katal. záznamu 



XML/RDF XML/RDF XML/RDF XML/RDF ---- RRRRáááámec pro popis zdrojmec pro popis zdrojmec pro popis zdrojmec pro popis zdrojůůůů

• Snaží se řešit vysoký výskyt  navzájem nekompatibilních 
norem či směrnic pro syntax metadat i jazyky definic 
schémat

• Specifikuje na obecné úrovni model syntaxe a specifikaci 
schématu metadat jakéhokoliv zaměření a charakteru 
prostřednictvím XML

• cílem je zajistit vzájemnou součinnost (interoperabilitu) 
jednotlivých implementací metadat na mezinárodní úrovni

– sladit popis webovských digitálních zdrojů (tvorbu 
metadat)

– sladit nástroje na výměnu, užití metadat



Digitální knihovny - odkazy

• Digitální knihovny seriál 
http://www1.cuni.cz/~brt/dvk/dk/dk.htm

• Specializované, oborové DL 
– Digitální knihovny disertací a dalších VŠ

kvalifikačních prací
http://www1.cuni.cz/~brt/dvk/dvk3.htm

– Oborové digitální knihovny (informační, 
počítačové vědy, společenské vědy, 
umění…) http://www1.cuni.cz/~brt/dvk/dvk2.htm

• Projekty „zachování pro budoucnost“- WEBARCHIV, American
Memory The Univeral Library, Million Book Project – Internet 
Archive

• Preprintové archivy, repozitáře – ArXiv.org



WebArchiv
http://www.webarchiv.cz/

• archivace českého webu od r. 2000 
(automatický sběr domény cz + souběžná
archivace vybraných zdrojů) 

• zpřístupněn jen malý soubor dat v 
experimentálním provoze 

• Legislativa
– nezakotvená povinnost vydavatelů odevzdávat 

„povinný výtisk“ knihovnám  za vydané online 
zdroje

– autorský zákon – podle výkladu  nutný souhlas 
autora k veřejnému zpřístupnění



















Zahraniční projekty portálů

• vývoj SW - ROADS (open-source) pro 
portály kvalitních online zdrojů
– ADAM http://www.adam.ac.uk/

Gateway to Art, Design, Architecture & 
Media Information

– SOSIG http://sosig.ac.uk/

Social Sciences Information Gateway









Zahraniční projekty

• Vascoda http://www.vascoda.de/
– vstupní brána k informacím ze všech oborů vědeckého 

spektra - plné texty, odkazy a bibliografické databáze, 
tutorialy a výukové mater., zdroje z nevid. webu -
databáze, katalogy knihoven, některé služby placené, 
virtuální knihovny, EZB, nakladatelské texty, šedá
literatura, preprintové servery, monografie, příručky, 
články 

– společný projekt cca 30 mezinárodních institucí + 
včetně německého ministerstva školství

– metadata - Dublin core



Zahraniční projekty

• Australské portály - The Australian
Subject Gateways Forum (ASGF) 
– http://www.nla.gov.au/initiatives/sg.html

– sleduje, shromažďuje informace o 
existujících australských portálech (užívaný 
software, metadata, věcné zpracování –
tezaury, statistiky, mechanismy výběru 
kvalitních zdrojů ….)

– projekt australské národní knihovny



EZB - Elektronická knihovna 
časopisů

• EZB (Elektronische Zeitschriftenbibliothek)
http://rzblx1.uni-regensburg.de/ezeit
http://ezb.nkp.cz/

– Přístup k odborným plnotextovým časopisům
– zmapování elektronických časopisů volně dostupných, 

časopisů přístupných v určité istituci, nedostupných 
časopisů

– zahrnuto přes 28600 titulů časopisů – z toho 12700 je 
volně dostupné bez omezení v plném textu

– projekt univerzitní knihovny Regensburg, zapojeno cca 
330 i několik českých knihoven, NK zprostředkovává
přístup i přes tzv. konsorcionální konto (přístup 
předplatitelů, členů konsorcií k plným textům časopisů
z licencovaných zdrojů)


